
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR Autorizzazione trasferta e affidamento diretto organizzazione viaggio per la 
partecipazione alla Conferenza finale del progetto TECHERA cod.8.49 (Programma 
INTERREG Italia-Croazia) per un importo di € 1463,49 IVA esente. Bilancio e 
programma di attività AMAP 2023; CUP J73C22000300005; CIG ZC53B81CC3

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Agenzia 
Marche Agricoltura Pesca”; 

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTI il Decreto del Direttore n. 36 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia 
approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2018;

VISTA la D.G.R n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del 
Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta Regionale, per quanto previsto dagli 
articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- Di nominare, ai sensi delll’art.31 del D.lgs. n. 50 del 18.04.2016, la D.ssa Francesca 
Perretta, responsabile del progetto TECHERA, quale “Responsabile Unico del 
Procedimento”; 

- Di approvare la proposta formulata dalla Responsabile del Procedimento e, per l’effetto:
- di autorizzare la partecipazione della D.ssa Cristina Frittelloni e della D.ssa 

Francesca Perretta di AMAP in qualità di project manager del progetto TECHERA in 
rappresentanza dell’AMAP (Partner di progetto) e della professoressa Giorgia 
Gioacchini dell’Università Politecnica delle Marche in qualità di stakeholder/esperto 
regionale del settore della blue economy alla Conferenza finale del progetto 
TECHERA  (Programma INTERREG Italia-Croazia 2014/2020) che si terrà a 



2

Dubrovnik (Croazia) il 19.06.2023;
- di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di  organizzazione del viaggio  

(prenotazione e rilascio biglietti aerei, sistemazioni alberghiere, servizi transfer e 
assistenza accessoria) per la partecipazione dello staff AMAP e dello 
stakeholder/esperto regionale alla Conferenza finale del progetto TECHERA 
cod.8.49 (Programma INTERREG Italia-Croazia) che si terrà a Dubrovnik il 
19.06.2023 alla Ditta GLOBE INSIDE SRL, con sede legale in Via Carlo Marx 60, 
60022 Castelfidardo (AN) - P. IVA 02628520344;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni 
dell'AVCP (ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a 
richiedere il seguente Smart CIG: ZC53B81CC3;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del 
responsabile della struttura competente sul Bilancio AMAP 2023;

- di autorizzare l’invio alla Ditta GLOBE INSIDE SRL, con sede legale in Via Carlo 
Marx 60, 60022 Castelfidardo (AN) - P. IVA 02628520344 della lettera d’ordine per 
la fornitura del  servizio di organizzazione del viaggio (prenotazione e rilascio biglietti 
aerei, sistemazioni alberghiere, servizi transfer e assistenza accessoria) per la 
partecipazione dello staff AMAP e dello stakeholder/’esperto regionale alla 
Conferenza finale del progetto TECHERA 8.49 (Programma INTERREG Italia-
Croazia) che si terrà a Dubrovnik il 19.06.2023, allegata  al presente atto per farne 
parte integrante, sottoscritto digitalmente dal Direttore dell’Agenzia, su delega del 
legale rappresentante dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni 
in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità;

- di impegnare, per il servizio in oggetto, la somma complessiva di € 1463,49 (IVA non 
evidenziata in base all’art. 74 DPR 633/72) di cui € 1368,49 per il rimborso di 
biglietteria, transfer e sistemazione in hotel e € 95,00 per i diritti di agenzia, a favore 
della Ditta GLOBE INSIDE SRL, con sede legale in Via Carlo Marx 60, 60022 
Castelfidardo (AN) - P. IVA 02628520344, sul bilancio dell’Agenzia per l’innovazione 
nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” anno 2023, 
progetto "TECHERA" (cod. 8.49) Categoria “Altre Spese Specifiche” Tipologia di 
Spesa “Trasferte” cod. 20.50.16 (€ 463,49) e  Categoria “Mezzi Tecnici” Tipologia di 
Spesa “Spese di viaggio”. Cod.20.20.20 (€ 1.000,00); 

- di liquidare e pagare, con successivo atto, la somma complessiva di € 1463,49 (IVA 
non evidenziata in base all’art. 74 DPR 633/72) per il servizio in oggetto di cui € 
1368,49 per il rimborso di biglietteria, transfer e sistemazione in hotel e € 95,00 per 
i diritti di agenzia, a favore della Ditta GLOBE INSIDE SRL, con sede legale in Via 
Carlo Marx 60, 60022 Castelfidardo (AN) - P. IVA 02628520344 , previa verifica della 
regolare esecuzione della fornitura;

- Di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i, nonché dell'art. 42 del D.lgs. n.50/2016.

http://www.norme.marche.it


3

IL DIRETTORE
(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento 
- D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. Codice degli appalti;
- D.L. n. 76/2020, entrato in vigore in data 17/07/2020, convertito con L. n. 120/2020;
- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 
2023 con
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sottosoglia 
approvato con Decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2018;
- Decisione della Commissione (2015)9342 del 15 dicembre 2015, con la quale la 
Commissione Europea ha adottato per l’intervento strutturale comunitario del Fondo 
europeo di sviluppo regionale,
nell’ambito dell’obiettivo comunitario “Cooperazione Territoriale Europea”, il Programma di 
cooperazione transfrontaliera Interreg V A Italia-Croazia 2014-2020;
- Susbidy Contract e Partnership Agreement del Progetto TECHERA 10417714 firmato 
da AMAP in data 20.06.2022;

Motivazione 

L’AMAP partecipa in qualità di partner al progetto TECHERA, finanziato nell’ambito del 
Programma del Cooperazione Italia – Croazia 2014/2020 e coordinato dall’Università di 
Bologna. TECHERA nasce dalla capitalizzazione di 6 ulteriori progetti Italia-Croazia ADRIREEF, 
FAIRSEA, ITACA, SUSHIDROP, PRIZEFISH e BLUE KEP che hanno sperimentato pratiche e 
approcci innovativi data-driven nel contesto della blue economy. Nello specifico, il progetto 
intende: 

• Sviluppare un cluster intersettoriale per la condivisione dei dati, capitalizzando 
l’approccio, i modelli ei risultati dei progetti FAIRSEA, SUSHIDROP e ADRIREEF  

• Contribuire alla smart specialization e all’adozione di tecnologie avanzate per 
aumentare la competitività delle imprese del settore della pesca, capitalizzando le 
app sviluppate nell’ambito dei progetti ITACA e PRIZEFISH nonché gli indicatori 
ecologici ai fini della certificazione dei prodotti ittici sviluppati da quest’ultimo

• Promuovere percorsi professionali innovativi nell’economia blu, capitalizzando i 
programmi di mobilità e il sistema di educazione messi a punto dal progetto BLUE 
KEP e l’approccio del progetto FAIRSEA.

 Il progetto, della durata di 15 mesi (aprile 2022 – giugno 2023), oltre al Capofila Università di 
Bologna e all’AMAP, coinvolge i seguenti partner: Euroregione Adriatico-Ionica (Croazia), 
Comune di Ravenna (Italia); OGS - Istituto Nazionale di Oceanografia e di Geofisica 



4

Sperimentale (Italia); Veneto Agricoltura (Italia); Contea di Zara (Croazia); Ministero 
dell’Agricoltura (Croazia).
TECHERA si concluderà a giugno 2023 e il partner Euroregione Adriatico Ionica ha il compito 
di organizzare la Conferenza finale per la presentazione e divulgazione dei risultati ottenuti agli 
stakeholder dell’area Adriatica.  L’evento si svolgerà il giorno 19.06.2023 a Dubrovnik e sarà, 
inoltre, prevista una tavola rotonda con esperti tematici e stakeholder del settore della blue 
economy dell’area di progetto convolti dal partenariato così come previsto da Application Form. 
Oltre alla partecipazione di Francesca Perretta e Cristina Frittelloni in rappresentanza del 
partner AMAP, si è ritenuto utile, rispetto alla tematiche trattate, coinvolgere alla tavola rotonda 
tra esperti e stakeholder prevista nel corso della Conferenza di TECHERA la Prof.ssa Giorgia 
Gioacchini del DiSVA (Dipartimento di Scienze della Vita e dell’Ambiente  dell’Università 
Politecnica delle Marche) in considerazione della collaborazione in essere su diverse 
progettualità Italia - Croazia  legate all’innovazione ed allo sviluppo sostenibile della pesca e, 
più in generale,  della blue economy. La Professoressa Giorgia Gioacchini è peraltro membro 
dell’Adriatic Advisory Board per la Regione Marche del progetto strategico ARGOS che ha 
l’obiettivo di promuovere una gestione sostenibile e condivisa di pesca e acquacoltura in 
Adriatico. 
Al fine di poter assicurare la partecipazione dello staff dell’Agenzia e dello stakeholder/esperto 
regionale alla Conferenza finale di TECHERA e in considerazione dell’impossibilità di richiedere 
un acconto poiché non previsto dal Regolamento di cassa dell’AMAP, si rende quindi necessario 
ricorrere ad una agenzia per la fornitura del  servizio di organizzazione del viaggio (prenotazione 
e rilascio biglietti aerei, sistemazioni alberghiere, servizi transfer e assistenza accessoria) come 
di seguito elencato:

- Prenotazione e rilascio di n. 1 biglietto aereo tratta Roma – Dubrovnik A/R (andata 
18.06.2023, rientro 19.06.2023);

- Prenotazione e rilascio di n. 1 biglietto aereo tratta Dubrovnik - Roma in data 
19.06.2023; 

- Prenotazione e pernottamento a Dubrovnik: n.2 camere singole check-in 17.06.2023 
e check -out 19.06.2023; n.1 camera singola check-in 18.06.2023 e check -out 
19.06.2023; 

- Fornitura di n. 1 servizio di trasferimento con conducente da Fiumicino Aeroporto a 
Ancona Largo Fiera della Pesca il 19.06.2023 

Nello specifico, il servizio di trasferimento con conducente da Fiumicino Aeroporto a Ancona 
Largo Fiera della Pesca risulta essenziale in considerazione dell’assenza, nell’orario di arrivo 
del volo serale da Dubrovinik a Roma (ore 22:40 del 19.06.2023),  di mezzi pubblici per il rientro 
ad Ancona dello staff AMAP e dello stakeholder/esperto regionale.

In data 30.05.2023 è stata inviata una richiesta di preventivo all’operatore economico GLOBE 
INSIDE SRL, con sede legale in Via Carlo Marx 60, 60022 Castelfidardo (AN) - P. IVA 
02628520344. Tale agenzia ha una comprovata esperienza professionale nella vendita di 
biglietti aerei nonché nell’organizzazione di viaggi sia nazionali che internazionali nell’ambito dei 
progetti europei con disponibilità h. 24. Inoltre, gli aspetti logistici per la partecipazione alla 
Conferenza Finale di progetto sono stati comunicati dal partner responsabile dell’organizzazione 
a ridosso data dell’evento stesso rendendo, pertanto,  necessario avere il supporto di un 
soggetto qualificato per l’organizzazione last –minute. In data 12.06.2023 (Prot. 
0004031|12/06/2023|ASSAM|PERS|A|90.50.30/2022/DIR_GEN/6), la Ditta GLOBE INSIDE 



5

SRL ha trasmesso all’AMAP un preventivo pari a  € 1463,49 (IVA non evidenziata in base all’art. 
74 DPR 633/72) di cui € 1368,49 per il rimborso di biglietteria, transfer e sistemazione in hotel 
e € 95,00 per i diritti di agenzia che  è stato ritenuto congro con il servizio richiesto. Sono, inoltre, 
sussistenti le condizioni per procedere all’affidamento diretto della fornitura del servizio sopra 
descritto , ai sensi dell'art. 3, comma 3, del Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e 
forniture sotto soglia, con le modalità di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016 
così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021. La procedura di 
affidamento viene espletata al di fuori del Mercato Elettronico ai sensi della Legge di stabilità di 
Bilancio 2019 n. 145 del 30/12/2018, art. 1, comma 130, che prevede l’innalzamento della soglia 
a € 4.999,00 per deroga a trattative sul MEPA ed altre piattaforme elettroniche. Si è proceduto 
alla verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida 
ANAC n. 4, in attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i..
Si ritiene pertanto di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 7, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per il 
servizio di organizzazione del viaggio (prenotazione e rilascio biglietti aerei, sistemazioni 
alberghiere, servizi transfer e assistenza accessoria) per la partecipazione dello staff AMAP e 
dello stakeholder/esperto regionale alla Conferenza finale del progetto TECHERA 8.49 
(Programma INTERREG Italia-Croazia) che si terrà a Dubrovnik il 19 giugno 2023 così come di 
seguito elencato:

- Prenotazione e rilascio di n. 1 biglietto aereo tratta Roma – Dubrovnik A/R (andata 
18.06.2023, rientro 19.06.2023);

- Prenotazione e rilascio di n. 1 biglietto aereo tratta Dubrovnik - Roma in data 
19.06.2023; 

- Prenotazione e pernottamento a Dubrovnik: n.2 camere singole check-in 17.06.2023 
e check -out 19.06.2023; n.1 camera singola check-in 18.06.2023 e check -out 
19.06.2023; 

- Fornitura di n. 1 servizio di trasferimento con conducente da Fiumicino Aeroporto a 
Ancona Largo Fiera della Pesca il 19.06.2023.
 

 per un importo pari a € 1463,49 (IVA non evidenziata in base all’art. 74 DPR 633/72) di cui € 
1368,49 per il rimborso di biglietteria, transfer e sistemazione in hotel e € 95,00 per i diritti di 
agenzia alla Ditta GLOBE INSIDE SRL, con sede legale in Via Carlo Marx 60, 60022 
Castelfidardo (AN) - P. IVA 02628520344. 
Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 
interferenziali nelle sedi AMAP , non si rende necessaria la redazione del DUVRI – Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la 
sicurezza del rischio interferenziale. 
In attuazione della norma dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, integrato e modificato dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217, 
nonché sulla base delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 
novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010, per la fornitura in oggetto si è provveduto a 
richiedere il codice smart CIG che è il seguente: ZC53B81CC3
L’affidamento della fornitura avverrà mediante scambio di corrispondenza, di cui si allega uno 
schema, secondo l’uso del commercio, tramite posta elettronica certificata, nel rispetto dell’art. 
32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, sottoscritta dal direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca , dott. Andrea Bordoni, delegato alla firma con procura notarile ( ID AMAP n. 240438 del 



6

20.02.2023), autorizzata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 16.02.2023. 
La spesa per il servizio di organizzazione del viaggio per la partecipazione  dello staff AMAP e 
dell’esperto tematico alla Conferenza finale del progetto TECHERA cod.8.49  (Programma 
INTERREG Italia-Croazia) pari a  € 1463,49 (IVA non evidenziata in base all’art. 74 DPR 633/72) 
di cui € 1368,49 per il rimborso di biglietteria, transfer e sistemazione in hotel e € 95,00 per i 
diritti di agenzia, trova copertura bilancio dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” anno 2023, progetto "TECHERA" 
(cod. 8.49) Categoria “Altre Spese Specifiche” Tipologia di Spesa “Trasferte” cod. 20.50.16 (€ 
463,49) e  Categoria “Mezzi Tecnici” Tipologia di Spesa “Spese di viaggio”. Cod.20.20.20 (€ 
1.000,00).

Esito dell’istruttoria 

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone:
- di autorizzare la partecipazione della D.ssa Cristina Frittelloni e della D.ssa Francesca 

Perretta di AMAP in qualità di project manager del progetto TECHERA in rappresentanza 
dell’AMAP (Partner di progetto) e della professoressa Giorgia Gioacchini dell’Università 
Politecnica delle Marche in qualità di stakeholder/esperto regionale del settore della blue 
economy alla Conferenza finale del progetto TECHERA  (Programma INTERREG Italia-
Croazia 2014/2020) che si terrà a Dubrovnik (Croazia) il 19.06.2023;

- di procedere all'adozione del presente atto al fine aggiudicare la fornitura del servizio di  
organizzazione del viaggio (prenotazione e rilascio biglietti aerei, sistemazioni 
alberghiere, servizi transfer e assistenza accessoria) per la partecipazione  dello staff 
AMAP e  dello stakeholder/esperto regionale alla Conferenza finale del progetto 
TECHERA cod.8.49 (Programma INTERREG Italia-Croazia) che si terrà a Dubrovnik il 
19.06.2023 alla Ditta GLOBE INSIDE SRL, con sede legale in Via Carlo Marx 60, 60022 
Castelfidardo (AN) - P. IVA 02628520344;

- di impegnare la somma complessiva di € 1463,49 (IVA non evidenziata in base all’art. 74 
DPR 633/72) di cui € 1368,49 per il rimborso di biglietteria, transfer e sistemazione in 
hotel e € 95,00 per i diritti di agenzia a favore della Ditta GLOBE INSIDE SRL, con sede 
legale in Via Carlo Marx 60, 60022 Castelfidardo (AN) - P. IVA 02628520344, sul bilancio 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca” anno 2023, progetto "TECHERA" (cod. 8.49)  Categoria “Altre Spese 
Specifiche” Tipologia di Spesa “Trasferte” cod. 20.50.16 (€ 463,49) e  Categoria “Mezzi 
Tecnici” Tipologia di Spesa “Spese di viaggio”. Cod.20.20.20 (€ 1.000,00). 

La Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Francesca Perretta)



7

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
                                                   (n. 1 allegati – Lettera d’ordine)


	NumeroDataRep: n. 195 del 13 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-12T17:17:35+0200
	location.01
	FRANCESCA PERRETTA
	reason.01


		2023-06-13T11:15:06+0200
	ANDREA BORDONI




